
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 
 

Numero  939   del  30-12-2022 
 
 

 
Oggetto:       DETERMINA DI ADESIONE A PROROGA CONVENZIONE CONSIP  

DENOMINATA  "TELEFONIA  MOBILE 8" A TELECOM ITALIA 
SPA PERIODO 01/01/2023-16/05/2023_ CIG ZEA395C60C 
 

 
 
VISTO che Consip Spa, Società incaricata dal ministero dell’Economia e delle Finanze 
ha stipulato con TELECOM ITALIA SPA, ai sensi dell’art. 26, Legge 23 dicembre 1999 
n.488 e successive modificazioni, la convenzione TELEFONIA MOBILE 8, lotto 
UNICO; 
  
VISTA la determinazione 1028 del 30/12/2021 con cui questo ente ha aderito alla 
convenzione CONSIP TELEFONIA MOBILE 8, con scadenza 31.12.2022; 
 
VISTI i servizi mobili attivi per questo Ente: 

- N. 55 PA 8 ric       € 222,01 bimestrali 
(oltre iva) 

- N. 17 apparati a noleggio     € 45,00 bimestrali   (oltre 
iva) 

- N. 26 apparati a noleggio con assistenza tecnica € 29,97 bimestrali   (oltre 
iva) 

- N. 17 assistenza tecnica apparati di proprietà  € 24,00 bimestrali   (oltre 
iva) 

 
VISTA la nota allegata, disponibile sul sito www.acquistinretapa.it, con cui viene 
prorogata la convenzione TELEFONIA MOBILE 8 di 6 mesi, pertanto i contratti 
avranno durata: 

- Fino al 16/05/2023 per gli ordinativi emessi dal 17/05/2021 al 16/05/2022; 
- Fino al 16/05/2024 per gli ordinativi emesso dal 17/05/2022 al 16/05/2023; 

 
DATO ATTO che, avendo questa amministrazione emesso l’ordinativo in data 
17/02/2022, il contratto si intende pertanto prorogato fino alla scadenza del 16.05.2023 
senza necessità di fare alcuna attività di proroga come specificato nella nota (Allegato 
A); 
 
VISTO 
- l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 1 del decreto legge n. 95/2012, convertito in legge 135/2012 e successive 
modificazioni riguardo agli obblighi delle pubbliche amministrazioni in relazione agli 
approvvigionamenti attraverso le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488 stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza regionali costituite 

http://www.acquistinretapa.it/


 
 

DETERMINAZIONI n. 939 del 30-12-2022 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

ai sensi dell’art. 1, comma 455 della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
 
RITENUTO che tali contenuti siano tutti riportati nel presente atto: fine che il contratto 
intende perseguire, oggetto del contratto, forma del contratto, clausole ritenute 
essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
EFFETTUATI i controlli ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in particolare dell'art. 
80, e delle Linee Guida ANAC n. 4 paragrafo 4.2. aggiornate al 1 marzo 2018, già 
richieste e verificate per l’affidamento del servizio alla rete RTRT (Determine n. 
555/2022)e  e nello specifico: 
•verifica regolarità contributiva mediante durc on line con validità fino al 21/01/2023; 
•verifica annotazioni casellario casellario ANAC; 
•verifica del possesso dei requisiti di idoneità professionale e di capacità tecniche di cui 
all'art. 83 D.Lgs 50/2016 e s.m.i, attestati dall'iscrizione al Registro delle Imprese 
presso la Camera di Commercio di Milano (REA - 1580695); 
•verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del Codice dei Contratti e delle 
dichiarazioni relative al divieto di “pantouflage (o revolving doors)”; 
 
DATO ATTO che la società Telecom Italia spa, ha presentato autodichiarazione in 
merito alla conferma dei requisiti sopra menzionati, conservata agli atti d’Ufficio; 
 
DATO ATTO che: 
- il presente affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti 
previste dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificato dal decreto 
legge 12 novembre 2010 n. 187 e che il relativo codice CIG è il seguente 
ZEA395C60C:  
- il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi necessari previsti 
dall’articolo 192 dello stesso TUEL n. 267/2000 (fine di pubblico interesse che si 
intende perseguire, oggetto, valore economico e forma del contratto, clausole 
essenziali e modalità di scelta del contraente); 
 
VISTE: 

- la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 22.02.2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa 
assegnazione ai Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione 
degli esercizi 2022/2023/2024; 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 18.02.2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziaria per il triennio 2022/2023 /2024; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/11/2022 ad oggetto “Bilancio di 
previsione finanziario 2022/2023/2024 variazione generale di fine anno”; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 30/11/2022 ad oggetto “Variazione 
piano esecutivo di gestione -parte finanziaria- a seguito dell’approvazione della 
delibera consiliare di variazione generale di fine anno del bilancio finanziario”; 

 
RITENUTO necessario provvedere ad impegnare la spesa nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni e in 
considerazione dell’esigibilità delle medesime, imputandole agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza e dando atto del rispetto dell’art. 183 del D. Lgs. n. 
267/2000 e ss. mm. ed ii., ed in particolare del comma 6 lettera a), trattandosi di spesa 
necessaria per il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 



 
 

DETERMINAZIONI n. 939 del 30-12-2022 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

e lettera b), trattandosi di spese relative a prestazioni periodiche o continuative di 
servizi di cui all'art. 1677 del codice civile; 
 
RITENUTO pertanto opportuno, al fine di non interrompere il servizio, di aderire alla 
prorogare della convenzione Telefonia mobile 8, fino al 16/05/2023,; 
  
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 – 
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 
modificazione nella Legge n. 213/2012 –, con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
 
 
 

DETERMINA 
 
1) DI ADERIRE, per i motivi esposti in narrativa, alla proroga fino al 16/05/2023, della 
Convenzione Consip per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche 
Amministrazioni denominata TELEFONIA MOBILE 8; 
 
2) DI AFFIDARE il servizio di telefonia mobile a Telecom Italia S.p.A. (p.iva 
04643350962 – cod. fis. 00488410010) ; 
  
3) DI IMPEGNARE la spese di € 722,21 oltre iva; 
 
4) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 881,10 al capitolo 314 di spesa, “SPESE 
TELEFONICHE” - codice di bilancio 01.11-1.03.02.05.001 esercizio 2023, dando atto 
del rispetto dei limiti di cui all'art. 183, comma 6, del D.Lgs. n.267/00; 
   
5) DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) 
e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza); 
 
6) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 
 
7) DI DARE ATTO che ai sensi della legge n. 241/1990, Responsabile del 
procedimento è il Dott. Marco Giannelli 
 
 
 

Il Dirigente 
                                                         Giannelli Marco 
 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 939 del 30-12-2022 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  
 
 

DETERMINAZIONE  N.     939    DEL 30-12-22 
 
 

Oggetto:          DETERMINA DI ADESIONE A PROROGA CONVENZIONE CONSIP 
DENOMINATA  "TELEFONIA  MOBILE 8" A TELECOM ITALIA 
SPA PERIODO 01/01/2023-16/05/2023_ CIG ZEA395C60C 
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Importo Impegno di spesa €        881,10 

 
 

Lì 30-12-2022                                                                        Il Ragioniere 
 Giannelli Marco 
 
 



 
 

DETERMINAZIONI n. 939 del 30-12-2022 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 188 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal   31-01-2023            al___________________ 

 
Borgo San Lorenzo, 31-01-2023 
                 LA RESPONSABILE  
            U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                    Gherardelli Lucia 
 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 
                  LA RESPONSABILE 
               U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                     Gherardelli Lucia 
 
 



 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   939   del 30-12-2022 

 
 

Oggetto:       DETERMINA DI ADESIONE A PROROGA CONVENZIONE CONSIP 

DENOMINATA  "TELEFONIA  MOBILE 8" A TELECOM ITALIA 

SPA PERIODO 01/01/2023-16/05/2023_ CIG ZEA395C60C 

   

 

 

 

 

 

VISTO che Consip Spa, Società incaricata dal ministero dell’Economia e delle Finanze 
ha stipulato con TELECOM ITALIA SPA, ai sensi dell’art. 26, Legge 23 dicembre 1999 
n.488 e successive modificazioni, la convenzione TELEFONIA MOBILE 8, lotto 
UNICO; 
  
VISTA la determinazione 1028 del 30/12/2021 con cui questo ente ha aderito alla 
convenzione CONSIP TELEFONIA MOBILE 8, con scadenza 31.12.2022; 
 
VISTI i servizi mobili attivi per questo Ente: 

- N. 55 PA 8 ric       € 222,01 bimestrali 
(oltre iva) 

- N. 17 apparati a noleggio     € 45,00 bimestrali   (oltre 
iva) 

- N. 26 apparati a noleggio con assistenza tecnica € 29,97 bimestrali   (oltre 
iva) 

- N. 17 assistenza tecnica apparati di proprietà  € 24,00 bimestrali   (oltre 
iva) 

 
VISTA la nota allegata, disponibile sul sito www.acquistinretapa.it, con cui viene 
prorogata la convenzione TELEFONIA MOBILE 8 di 6 mesi, pertanto i contratti 
avranno durata: 

- Fino al 16/05/2023 per gli ordinativi emessi dal 17/05/2021 al 16/05/2022; 
- Fino al 16/05/2024 per gli ordinativi emesso dal 17/05/2022 al 16/05/2023; 

 
DATO ATTO che, avendo questa amministrazione emesso l’ordinativo in data 
17/02/2022, il contratto si intende pertanto prorogato fino alla scadenza del 16.05.2023 
senza necessità di fare alcuna attività di proroga come specificato nella nota (Allegato 
A); 
 
VISTO 
- l’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 1 del decreto legge n. 95/2012, convertito in legge 135/2012 e successive 
modificazioni riguardo agli obblighi delle pubbliche amministrazioni in relazione agli 
approvvigionamenti attraverso le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 

http://www.acquistinretapa.it/


 

DETERMINAZIONI n. 939 del 30-12-2022 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

1999, n. 488 stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza regionali costituite 
ai sensi dell’art. 1, comma 455 della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
 
RITENUTO che tali contenuti siano tutti riportati nel presente atto: fine che il contratto 
intende perseguire, oggetto del contratto, forma del contratto, clausole ritenute 
essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
EFFETTUATI i controlli ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in particolare dell'art. 
80, e delle Linee Guida ANAC n. 4 paragrafo 4.2. aggiornate al 1 marzo 2018, già 
richieste e verificate per l’affidamento del servizio alla rete RTRT (Determine n. 
555/2022)e  e nello specifico: 
•verifica regolarità contributiva mediante durc on line con validità fino al 21/01/2023; 
•verifica annotazioni casellario casellario ANAC; 
•verifica del possesso dei requisiti di idoneità professionale e di capacità tecniche di cui 
all'art. 83 D.Lgs 50/2016 e s.m.i, attestati dall'iscrizione al Registro delle Imprese 
presso la Camera di Commercio di Milano (REA - 1580695); 
•verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del Codice dei Contratti e delle 
dichiarazioni relative al divieto di “pantouflage (o revolving doors)”; 
 
DATO ATTO che la società Telecom Italia spa, ha presentato autodichiarazione in 
merito alla conferma dei requisiti sopra menzionati, conservata agli atti d’Ufficio; 
 
DATO ATTO che: 
- il presente affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti 
previste dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificato dal decreto 
legge 12 novembre 2010 n. 187 e che il relativo codice CIG è il seguente 

ZEA395C60C:  

- il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi necessari previsti 
dall’articolo 192 dello stesso TUEL n. 267/2000 (fine di pubblico interesse che si 
intende perseguire, oggetto, valore economico e forma del contratto, clausole 
essenziali e modalità di scelta del contraente); 
 
VISTE: 

- la delibera di Giunta Comunale n. 12 del 22.02.2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa 
assegnazione ai Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione 
degli esercizi 2022/2023/2024; 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 18.02.2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziaria per il triennio 2022/2023 /2024; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/11/2022 ad oggetto “Bilancio di 
previsione finanziario 2022/2023/2024 variazione generale di fine anno”; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 147 del 30/11/2022 ad oggetto “Variazione 
piano esecutivo di gestione -parte finanziaria- a seguito dell’approvazione della 
delibera consiliare di variazione generale di fine anno del bilancio finanziario”; 

 
RITENUTO necessario provvedere ad impegnare la spesa nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni e in 
considerazione dell’esigibilità delle medesime, imputandole agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza e dando atto del rispetto dell’art. 183 del D. Lgs. n. 
267/2000 e ss. mm. ed ii., ed in particolare del comma 6 lettera a), trattandosi di spesa 
necessaria per il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 



 

DETERMINAZIONI n. 939 del 30-12-2022 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

e lettera b), trattandosi di spese relative a prestazioni periodiche o continuative di 
servizi di cui all'art. 1677 del codice civile; 
 
RITENUTO pertanto opportuno, al fine di non interrompere il servizio, di aderire alla 
prorogare della convenzione Telefonia mobile 8, fino al 16/05/2023,; 
  
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 – 

introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 

modificazione nella Legge n. 213/2012 –, con riguardo al controllo preventivo sulla 

regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 

Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

 
 

DETERMINA 
 
1) DI ADERIRE, per i motivi esposti in narrativa, alla proroga fino al 16/05/2023, della 
Convenzione Consip per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche 
Amministrazioni denominata TELEFONIA MOBILE 8; 
 
2) DI AFFIDARE il servizio di telefonia mobile a Telecom Italia S.p.A. (p.iva 
04643350962 – cod. fis. 00488410010) ; 
  
3) DI IMPEGNARE la spese di € 722,21 oltre iva; 
 

4) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 881,10 al capitolo 314 di spesa, “SPESE 
TELEFONICHE” - codice di bilancio 01.11-1.03.02.05.001 esercizio 2023, dando atto 
del rispetto dei limiti di cui all'art. 183, comma 6, del D.Lgs. n.267/00; 
   
5) DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) 
e dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza); 
 
6) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 
 
7) DI DARE ATTO che ai sensi della legge n. 241/1990, Responsabile del 
procedimento è il Dott. Marco Giannelli 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Giannelli Marco 



 

DETERMINAZIONI n. 939 del 30-12-2022 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    939    DEL  30-12-22 

 

 

Oggetto:          DETERMINA DI ADESIONE A PROROGA CONVENZIONE CONSIP 

DENOMINATA  "TELEFONIA  MOBILE 8" A TELECOM ITALIA 

SPA PERIODO 01/01/2023-16/05/2023_ CIG ZEA395C60C 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €        881,10 

 

Lì 30-12-2022                                                                        Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 939 del 30-12-2022 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 188 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal  31-01-2023          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 31-01-2023 

                      LA RESPONSABILE 

                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     F.to Gherardelli  Lucia 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

            F.to Gherardelli  Lucia 

 

 


